asignado a través del Fondo de Aportaciones 
para la Infraestructura Social (FAIS) en 
su componente Fondo de Aportaciones 
para la Infraestructura Social Municipal 
y de las Demarcaciones Territoriales del 
Distrito Federal (FAISMUN) la cantidad de 
$ 153,475,647.00 (ciento cincuenta y tres 
millones cuatrocientos setenta y cinco mil 
seiscientos cuarenta y siete pesos 00/100 
M.N.)., para el financiamiento de obras, 
acciones sociales básicas e inversiones 
que beneficien a la población con diversas 
condiciones de rezago, las cuales contribuyen 
a reducir las carencias sociales en materia 
de infraestructura social.

[...]

Quechultenango.

A continuación, se anexan las obras 
programadas para su ejecución:

Origen de los recursos: Ramo 33.- 
Aportaciones Federales para Entidades 
Federativas y Municipios.

Los rubros de mayor inversión son: 
AGUA POTABLE, contempla la cantidad 
de $ 26,908,735.96 (veintiséis millones 
novecientos ocho mil setecientos treinta 
y cinco pesos 96/100 M.N.), para la 
realización de diez acciones que benefician 
directamente a la población que no tiene 
acceso directo al servicio de agua entubada; 
DRENAJE Y LETRINAS, contempla la 
cantidad de $ 19,047,995.49 (diecinueve 
millones cuarenta y siete mil novecientos 
noventa y cinco pesos 49/100 M.N.), 
para la realización de siete acciones que 
tienen como objetivo prevenir o disminuir 
afectaciones ambientales y en la salud de 
las personas; INFRAESTRUCTURA BÁSICA 
DEL SECTOR EDUCATIVO, contempla la 
cantidad de $ 8,162,993.03 (ocho millones 
ciento sesenta y dos mil novecientos noventa 
y tres pesos 03/100 M.N.), para la realización 
de trece acciones que contribuyen con 
el desarrollo de los centros y/o planteles 
educativos, y; URBANIZACIÓN, contempla 
la cantidad de $ 88,774,693.64 (ochenta y 
ocho millones setecientos setenta y cuatro 
mil seiscientos noventa y tres pesos 64/100 
M.N.), para la realización de cincuenta y dos 
acciones que contribuyen con el desarrollo 
social y económico de las zonas de atención 
prioritaria rural y urbano.

Además de lo anterior, El Municipio ha 
ejercido la cantidad de $ 1, 003,254.64 
(un millón tres mil doscientos cincuenta y 
cuatro pesos 64/100 M.N.), provenientes de 
los ingresos propios y/o ingresos públicos 
municipales., para la realización de las 
acciones plasmadas en el programa de 
devolución de derechos (PRODDER), 
los cuales consisten en: rehabilitación 
de drenaje sanitario en diversas calles

[...]

Palmita, Ostocapa, Atlitengo y Juxtlahuaca.

En predios urbanos, existe registro de un 
total de 2797 contribuyentes.
Así también en predios rústicos, se cuenta 
con un total de 2455 contribuyentes.

Gracias al pago puntual de cada uno de 
los contribuyentes, se recaudó la cantidad 
de $ 2,019,352.74 (Dos millones diecinueve 
mil trescientos cincuenta y dos pesos con 
setenta y cuatro centavos 74/100 M.N.) por 
concepto de recaudación del Impuesto 
Predial en predios rústicos y urbanos.

Asimismo, se recaudó la cantidad de 
$302,256.6 (Trescientos dos mil doscientos 
cincuenta y seis pesos con seis centavos 
6/100 M.N.) por concepto de servicios 
catastrales, dichos conceptos consisten 
los siguientes servicios: constancia de no 
adeudo predial, certificados catastrales, 
deslindes catastrales, impuestos sobre 
adquisición de bienes inmuebles, multas